



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月30日

上場会社名 クリナップ株式会社
 コード番号 7955
 代表者 代表取締役社長 井上 強一
 問合せ先責任者 執行役員経理部長 田中 仁

上場取引所 東証第一部
 URL <http://cleanup.jp/>
 TEL 03 (3894) 4771

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	83,760	△ 6.9	296	△ 92.3	216	△ 94.1	△ 409	—
19年3月期第3四半期	89,993	△ 1.1	3,848	△ 15.4	3,700	△ 14.7	2,021	△ 6.4
19年3月期	122,781	—	4,139	—	3,962	—	1,865	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	△ 8.37	—
19年3月期第3四半期	41.36	—
19年3月期	38.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	85,831	58,800	68.5	1,202.99
19年3月期第3四半期	90,902	60,776	66.9	1,243.40
19年3月期	86,950	60,595	69.7	1,239.69

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第3四半期末
(基準日)	円 銭
19年3月期第3四半期	—
20年3月期第3四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通 期	113,200	△ 7.8	△ 1,400	—	△ 1,400	—	△ 3,200	△ 65.47

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

【参考】個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1)個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	81,221	△ 7.3	△ 201	—	117	△ 96.2	△ 366	—
19年3月期第3四半期	87,644	△ 1.3	3,037	△ 26.8	3,089	△ 26.5	1,690	△ 28.6
19年3月期	119,582	—	3,211	—	3,255	—	1,438	—

	1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭
20年3月期第3四半期	△ 7.51
19年3月期第3四半期	34.58
19年3月期	29.43

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	83,356	57,637	69.1	1,179.18
19年3月期第3四半期	88,331	59,666	67.5	1,220.69
19年3月期	84,171	59,389	70.6	1,215.02

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	110,000	△ 8.0	△ 1,600	—	△ 1,300	—	△ 3,000	—	△ 61.38

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年10月31日に公表いたしました連結および個別の業績予想は、本資料において修正しております。
- 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
なお、業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項について、および上記1に係る業績予想の具体的修正内容は3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善と堅調な民間設備投資などを背景に緩やかな回復傾向を持続したものの、原油価格の高騰や米国経済の先行き不安などにより景況感は悪化傾向を強めつつ推移しました。

住宅設備機器業界におきましては、改正建築基準法の影響から新設住宅着工戸数が大幅に減少し、リフォーム需要も不振が続いたことから、システムキッチンの中・高級品クラスの低迷に加え、普及品クラスも伸長が見られず、システムバスルーム、洗面化粧台は前年同期を下回る結果となりました。

このような中で当社は、主力の高級品クラスのシステムキッチン「S. S.」および中・高級品クラスの「クリンレディ」を平成19年9月にフルモデルチェンジするとともに、新たな有料メンテナンスサービスシステム、20年サポートプログラム「スマイル20」をシステムバスルーム「アクリア」も含め開始いたしました。これにより商品とサービスの両面から提案力の強化とグレード感の明確化を図りましたが、市場の厳しい環境から高級品クラスのシステムキッチン「S. S.」は数量、金額とも前年同期比大幅減、中・高級品クラスのシステムキッチン「クリンレディ」も前年を下回る結果となりました。また、システムバスルームは、「アクリア」が伸長したもののトータル数量では前年を下回り、洗面化粧台も前年割れとなりました。

以上の結果、当第3四半期の連結業績は、売上高837億6千万円、営業利益2億9千6百万円、経常利益2億1千6百万円、四半期純損失4億9百万円と前年同期を大きく下回りました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態は、以下の通りであります。

資産合計は85,831百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,119百万円減少いたしました。その主な要因は、現金及び現金同等物が610百万円減少、売上債権が4,191百万円減少、たな卸資産が3,716百万円増加したこと等によるものであります。

負債合計は27,030百万円となり、前連結会計年度末に比べ675百万円増加いたしました。その主な要因は、借入金614百万円増加したこと等によるものであります。

純資産合計は58,800百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,794百万円減少いたしました。その要因は、当四半期純損失409百万円、配当金の支払い977百万円、その他有価証券評価差額金407百万円減少等によるものであります。この結果、自己資本比率68.5%(前連結会計年度末比1.2%減少)となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、景気は米国経済はじめ国際的に不安定な状況が拡大しつつあり、先行きの不透明感を強めつつ推移するものと予想されます。住宅設備機器業界におきましても、改正建築基準法の影響と個人消費の伸び悩みから需要の拡大は見込めず、さらに厳しさが増すものと思われまます。

この状況下で当社は、平成20年2月に高級品クラスのシステムキッチン「S. S.」の一部強化とシステムバスルーム「アクリア」と洗面化粧台「S」の機種拡大を行い、全国109カ所のショールームを活用した販売活動をさらに推進してまいります。

以上により、通期の連結および個別の業績予想につきましては、第3四半期業績を鑑み、平成19年10月31日発表の業績予想を下方修正させていただきます。

(通期)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	114,200 ~118,200	△800 ~380	△900 ~300	△1,800 ~△600	△36.83 ~△12.28
今回修正予想(B)	113,200	△1,400	△1,400	△3,200	△65.47
増減額(B-A)	△1,000	△600	△500	△1,400	△28.64
増減率(%)	△0.9	—	—	—	—
前期実績	122,781	4,139	3,962	1,865	38.17

※増減額、増減率は前回発表予想の下限から計算しております。

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとし、重要な永久差異等を考慮した簡便な方法により計算しております。

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	〔平成19年3月期〕 第3四半期末	〔平成20年3月期〕 第3四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
I. 流動資産	58,519	54,183	△ 4,336	△ 7.4	54,984
現金及び預金	14,302	13,518	△ 784		15,827
受取手形及び売掛金	30,401	26,346	△ 4,054		30,537
有価証券	807	2,505	1,698		807
たな卸資産	7,776	7,021	△ 754		3,305
繰延税金資産	994	892	△ 101		834
その他	4,301	3,958	△ 343		3,741
貸倒引当金	△ 64	△ 59	4		△ 68
II. 固定資産	32,383	31,648	△ 735	△ 2.3	31,965
(1)有形固定資産	22,456	22,474	18	0.1	22,273
建物及び構築物	10,401	9,991	△ 410		10,242
機械装置及び運搬具	3,155	3,260	105		3,109
工具・器具及び備品	1,865	2,502	636		2,118
土地	6,761	6,654	△ 107		6,748
建設仮勘定	271	65	△ 205		53
(2)無形固定資産	3,352	2,638	△ 714	△ 21.3	3,024
ソフトウェア	2,435	2,402	△ 32		2,711
ソフトウェア仮勘定	768	87	△ 680		165
その他	149	147	△ 1		148
(3)投資その他の資産	6,574	6,535	△ 39	△ 0.6	6,667
投資有価証券	2,951	2,578	△ 372		2,952
繰延税金資産	565	736	171		562
その他	3,384	3,632	247		3,545
貸倒引当金	△ 327	△ 314	12		△ 326
投資損失引当金	—	△ 98	△ 98		△ 67
資産合計	90,902	85,831	△ 5,071	△ 5.6	86,950

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	〔平成19年3月期〕 第3四半期末	〔平成20年3月期〕 第3四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(負債の部)					
I. 流動負債	25,655	20,885	△ 4,770	△ 18.6	22,136
買掛金	8,051	7,273	△ 778		6,925
短期借入金	1,500	—	△ 1,500		1,500
1年以内返済予定の長期借入金	1,657	1,539	△ 118		1,632
未払金	8,704	8,607	△ 96		8,925
その他	5,742	3,464	△ 2,277		3,152
II. 固定負債	4,470	6,145	1,675	37.5	4,218
長期借入金	1,311	3,116	1,805		909
その他	3,159	3,028	△ 130		3,309
負債合計	30,126	27,030	△ 3,095	△ 10.3	26,355
(純資産の部)					
I. 株主資本	59,784	58,241	△ 1,543	△ 2.6	59,628
資本金	13,267	13,267	—	—	13,267
資本剰余金	12,351	12,351	—	—	12,351
利益剰余金	34,229	32,686	△ 1,542	△ 4.5	34,073
自己株式	△ 63	△ 63	△ 0	0.8	△ 63
II. 評価・換算差額等	991	559	△ 432	△ 43.6	966
その他有価証券評価差額金	991	559	△ 432	△ 43.6	966
純資産合計	60,776	58,800	△ 1,976	△ 3.3	60,595
負債及び純資産合計	90,902	85,831	△ 5,071	△ 5.6	86,950

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I. 売上高	89,993	83,760	△ 6,233	△ 6.9	122,781
II. 売上原価	57,718	54,878	△ 2,839	△ 4.9	80,722
売上総利益	32,275	28,882	△ 3,393	△ 10.5	42,059
III. 販売費及び一般管理費	28,426	28,585	159	0.6	37,920
営業利益	3,848	296	△ 3,552	△ 92.3	4,139
IV. 営業外収益	488	541	53	11.0	657
受取利息	12	65	53		23
仕入割引	310	303	△ 6		415
その他	165	172	6		217
V. 営業外費用	636	621	△ 15	△ 2.4	834
支払利息	35	39	3		46
売上割引	578	553	△ 24		757
その他	22	28	5		30
経常利益	3,700	216	△ 3,483	△ 94.1	3,962
VI. 特別利益	1	21	19	—	115
VII. 特別損失	234	285	50	21.7	690
税金等調整前 四半期(当期)純利益又は純損失(△)	3,467	△ 47	△ 3,514	—	3,386
税金費用	1,447	361	△ 1,086	△ 75.0	1,523
少数株主損失	2	—	△ 2	—	2
四半期(当期)純利益又は純損失(△)	2,021	△ 409	△ 2,430	—	1,865